
 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОТЛАС» 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
от «12» марта 2009 г.                    № 318 
 
 
Об оплате медицинской помощи  
  

 
 В целях реализации Программы гарантированного обеспечения населения МО «Котлас» 
бесплатной медицинской помощью на 2009 год, утвержденной постановлением администрации МО 
«Котлас» от 19.01.2009 г. №22/1, руководствуясь ст. 34 Устава МО «Котлас», постановляю: 

1. Утвердить Перечень категорий граждан, получающих медицинскую помощь и  виды 
медицинской помощи, финансируемые из бюджета МО «Котлас» (Приложение №1). 

2. В соответствии с перечнем категорий граждан, получающих медицинскую помощь и виды 
медицинской помощи, финансируемые из бюджета МО «Котлас», утвердить тарифы на медицинскую 
помощь, оплачиваемые из бюджета МО «Котлас» (приложение №2).  

3. Утвердить тариф на медицинскую помощь НУЗ «Отделенческая поликлиника на станции 
Сольвычегодск» ОАО «РЖД», оказываемую: 

3.1. гражданам (за исключением граждан, за которых оплату медицинских услуг осуществляют 
ОАО «РЖД» и организации железнодорожного транспорта) проживающим на территории п. 
Вычегодский в части оплаты коммунальных услуг, текущих материальных расходов, проведение 
планового текущего ремонта (приложение №3). 

3.2. гражданам,  не имеющим страховой медицинский полис по экстренным показаниям по всем 
статьям бюджетной классификации (приложение №4). 

4. Расходы согласно таблицы 1 приложения №2, приложения №3, приложения  №4 принимать к 
оплате по предъявленным лечебно-профилактическими учреждениями реестрам. 

5. Признать утратившим силу постановление Главы МО «Котлас» от 27 февраля 2008 г. №232 
«Об оплате медицинской помощи». 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и применяется к 
правоотношениям, возникшим с 01 января 2009 г. 
 7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заведующего Отделом 
здравоохранения Управления по социальным вопросам администрации МО «Котлас». 
 
 
Глава МО «Котлас»                                                    С.Н.Мелентьев 

 



Приложение №1 
к постановлению администрации МО «Котлас» 

                                                                                       от 12 марта  2009 г. № 318  
ПЕРЕЧЕНЬ 

категорий граждан, получающих медицинскую помощь  
и  виды медицинской помощи, финансируемые из бюджета МО «Котлас»   

 
1. Скорая, неотложная медицинская помощь, оказываемая незастрахованным гражданам в амбулаторно-

поликлинических и стационарных медицинских учреждениях (аттестованные сотрудники Федеральной службы 
безопасности Российской Федерации, Министерства внутренних дел Российской Федерации, Федеральной 
службы исполнения наказаний Российской Федерации, Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, Федеральной 
службы охраны Российской Федерации, Федеральной таможенной службы Российской Федерации, Федеральной 
службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков, военнослужащие Вооруженных сил 
Российской Федерации; курсанты, слушатели образовательных учреждений Минобороны и Министерства 
внутренних дел; граждане, не имеющие постоянного места жительства; лица, находящиеся в местах лишения 
свободы, отбывшие наказание и другие); 

2. Плановая амбулаторно-поликлиническая и стационарная помощь, оказываемая лицам без определенного 
места жительства по направлению органов социальной защиты населения. 

3. Профилактические осмотры по направлению центра занятости, органов опеки и попечительства 
(кандидаты на усыновление ребенка). 

4. Медицинская помощь, оказываемая при заболеваниях, передаваемых половым путем, при туберкулезе, 
синдроме приобретенного иммунодефицита, отдельных состояниях, возникающих в перинатальном периоде, 
гражданам, проживающим на территории МО «Котлас». 

5. Медицинское обследование граждан при первоначальной постановке на воинский учет, призыве или 
поступлении на военную службу по контракту, поступлении в военные образовательные учреждения 
профессионального образования, призыве на военные сборы (дообследование и лечение этой категории граждан, 
имеющих страховой медицинский полис, проводится в медицинских учреждениях, работающих в системе 
обязательного медицинского страхования, за счет средств обязательного медицинского страхования). 

6. Освидетельствование инвалидов для получения прав на управление личным автотранспортом и 
плавсредствами индивидуального пользования в муниципальных учреждениях здравоохранения. 

 
Приложение №2 

к постановлению администрации МО «Котлас» 
от 12 марта  2009 г. № 318 

 
ТАРИФЫ 

на медицинскую помощь лечебно-профилактических учреждений 
на 2009 год (в рублях) 

таблица 1 
По кодам экономической классификации бюджетов РФ № 

п/п 
Наименование 

показателя Оплата 
труда 

Начисления Медикаменты Мягкий 
инвентарь 

Питание ВСЕГО 

1 2 3 4 5 6 7 8 
МУЗ «Котласская центральная городская больница» 

1. 1 койко-день 705,97 184,96 160,00 15,00 100,00 1165,93 

2. 1 посещение 108,57 28,45 20,00 0,32 - 157,34 
3. Профосмотры 

работников 
МУЗ 

«Котласская 
ЦГБ», и 

гражданам, 
указанным в п. 3 

прил. №1 
1 посещение 

 
65,46 

 
 

 
17,15 

 

 
40,01 

 
- 

 
- 

 
122,62 

МУЗ «Котласская городская стоматологическая поликлиника» 
4. 1 УЕТ 99,67 26,12 13,8 0,13 

 
- 139,72 

 



ТАРИФЫ 
на прохождение профилактических осмотров работников бюджетных учреждений МО «Котлас» на базе 

МУЗ «Котласская ЦГБ» 
на 2009 год (в рублях) 

таблица 2 
1. 1 посещение 65,46 17,15 

 
40,01 - - 122,62 

 
 

Приложение №3 
к постановлению администрации МО «Котлас» 

                                                                                       от 12 марта  2009 г. № 318 
 

ТАРИФ 
на медицинскую помощь НУЗ «Отделенческая поликлиника на станции Сольвычегодск» ОАО 

«РЖД», оказываемую гражданам (за исключением граждан, за которых оплату медицинских услуг 
осуществляют ОАО «РЖД» и организации железнодорожного транспорта) проживающим на территории 

п. Вычегодский в части оплаты коммунальных услуг, текущих материальных расходов, проведение 
планового текущего ремонта на 2009 год (в рублях) 

 
Наименование 

показателя 
Стоимость 

единицы объема 
в части 

коммунальных 
услуг 

Стоимость 
единицы объема 

в части 
хозяйственных 

расходов 

Рентабельность 
(10%) 

ВСЕГО 

1 посещение 25,62 47,56 7,32 80,50 
1 день в дневном 

стационаре 
50,45 93,65 14,44 158,54 

 
Приложение №4 

к постановлению администрации МО «Котлас» 
                                                                                      от 12 марта  2009 г. № 318 

 
 

ТАРИФ 
на медицинскую помощь НУЗ «Отделенческая поликлиника на станции Сольвычегодск» ОАО «РЖД», 

оказываемую гражданам,  
не имеющим страховой медицинский полис по экстренным показаниям по всем статьям бюджетной 

классификации 
 на 2009 год (в рублях) 

По кодам экономической классификации бюджетов РФ Наименовани
е показателя Оплата 

труда 
Начисл
е-ния 

Медик
а-

менты 

Мягкий 
инвен-

тарь 

Стоимость 
единицы 
объема в 

части 
коммуналь
-ных услуг 

Стоимос
ть 

единицы 
объема в 

части 
хозяйств

енных 
расходо

в 

Рента-
бель-
ность 
(10%) 

ВСЕГО 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1 посещение 146,29 38,33 90,36 9,01 25,68 47,57 39,06 396,30 


